

证券代码：002018

证券简称：华信国际

公告编号：2015-035

安徽华信国际控股股份有限公司

2015 年第一季度报告正文

2015 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
无			

公司负责人李勇、主管会计工作负责人郁志高及会计机构负责人(会计主管人员)刘顺顺声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,045,309,658.37	1,645,599,825.27	-36.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	9,107,551.76	15,701,417.27	-42.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	7,623,988.37	15,691,476.78	-51.41%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-62,013,909.41	-806,984,413.00	-92.32%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.01	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.01	0.00%
加权平均净资产收益率	0.34%	0.60%	-0.26%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,598,579,483.84	3,036,657,134.94	18.50%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,707,837,588.59	2,698,785,469.26	0.34%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-4,615.62	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,747,215.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	2,226.30	
减：所得税影响额	261,262.29	
合计	1,483,563.39	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		21,531				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海华信国际集团有限公司	境内非国有法人	60.78%	728,685,018	728,685,018	质押	624,847,403
中国工商银行—汇添富美丽 30 股票型证券投资基金	其他	1.71%	20,500,000	0		
全国社保基金四一六组合	其他	1.50%	17,999,900	0		
中国工商银行股份有限公司—汇添富民营活力股票型证券投资基金	其他	1.42%	17,000,111	0		
中国工商银行—汇添富均衡增长股票型证券投资基金	其他	1.23%	14,748,375	0		
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	1.15%	13,796,424	0		
中国建设银行股份有限公司—汇添富消费行业股票型证券投资基金	其他	1.08%	13,000,000	0		
中国工商银行—汇添富优势精选混合型证券投资基金	其他	1.01%	12,067,353	0		
中国建设银行股份有限公司—汇	其他	1.00%	12,033,586	0		

添富环保行业股票型证券投资基金						
中国工商银行股份有限公司-汇添富价值精选股票型证券投资基金	其他	0.98%	11,799,849	0		
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国工商银行-汇添富美丽 30 股票型证券投资基金	20,500,000	人民币普通股	20,500,000			
全国社保基金四一六组合	17,999,900	人民币普通股	17,999,900			
中国工商银行股份有限公司-汇添富民营活力股票型证券投资基金	17,000,111	人民币普通股	17,000,111			
中国工商银行-汇添富均衡增长股票型证券投资基金	14,748,375	人民币普通股	14,748,375			
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	13,796,424	人民币普通股	13,796,424			
中国建设银行股份有限公司-汇添富消费行业股票型证券投资基金	13,000,000	人民币普通股	13,000,000			
中国工商银行-汇添富优势精选混合型证券投资基金	12,067,353	人民币普通股	12,067,353			
中国建设银行股份有限公司-汇添富环保行业股票型证券投资基金	12,033,586	人民币普通股	12,033,586			
中国工商银行股份有限公司-汇添富价值精选股票型证券投资基金	11,799,849	人民币普通股	11,799,849			
汇添富基金-建设银行-中国人寿-中国人寿委托汇添富基金公司股票型组合	11,736,051	人民币普通股	11,736,051			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述所有股东之间未知是否存在关联关系，未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债项目

项目	2015年3月31日金额	2015年1月1日金额	变动金额	变动幅度
应收票据	836,172.00	96,019,684.95	-95,183,512.95	-99.13%
应收账款	1,673,255,009.09	979,991,117.96	693,263,891.13	70.74%
其他应收款	4,633,854.43	2,940,617.59	1,693,236.84	57.58%
短期借款	80,000,000.00	30,000,000.00	50,000,000.00	166.67%
应付账款	663,418,058.29	111,819,248.87	551,598,809.42	493.30%
预收款项	27,059,584.32	75,922,253.88	-48,862,669.56	-64.36%
其他应付款	13,067,309.04	9,582,651.90	3,484,657.14	36.36%

- (1) 应收票据期末余额比年初减少，主要系报告期销售货款采用票据结算减少所致。
- (2) 应收账款期末余额比年初增长，主要系报告期农药销售受季节影响资金回笼速度较慢；同时子公司年年富大单业务形成的信用期内的应收款增加所致。
- (3) 其他应收款期末余额比年初增长，主要系报告期暂付的押金、备用金所致。
- (4) 短期借款期末余额比年初增长，主要系报告期子公司年年富银行借款增加所致。
- (5) 应付账款期末余额比年初增长，主要系报告期采购货款增加所致。
- (6) 预收款项期末余额比年初减少，主要系报告期杀虫剂系列产品兑付淡季储备款所致。
- (7) 其它应付款期末余额比年初增长，主要系报告期末付款费用增加所致。

2、利润项目

项目	2015年1-3月金额	2014年1-3月金额	变动金额	变动幅度
营业收入	1,045,309,658.37	1,645,599,825.27	-600,290,166.90	-36.48%
营业成本	997,776,572.84	1,597,128,973.54	-599,352,400.70	-37.53%
财务费用	-263,279.21	-3,971,149.79	3,707,870.58	-93.37%
资产减值损失	814,629.22	1,441,158.25	-626,529.03	-43.47%
投资收益	-5,107,402.18	811,093.99	-5,918,496.17	-729.69%
营业利润	11,109,953.78	18,592,073.10	-7,482,119.32	-40.24%
营业外收入	1,749,441.30	1,088,550.00	660,891.30	60.71%
营业外支出	4,615.62	1,102,985.30	-1,098,369.68	-99.58%
利润总额	12,854,779.46	18,577,637.80	-5,722,858.34	-30.81%
所得税费用	4,212,669.63	3,008,069.21	1,204,600.42	40.05%
净利润	8,642,109.83	15,569,568.59	-6,927,458.76	-44.49%

- (1) 营业收入比上年同期减少，主要系报告期子公司年年富大单业务贸易量减少所致。
- (2) 营业成本比上年同期减少，主要系报告期子公司年年富大单业务贸易量减少所致。
- (3) 财务费用比上年同期增加，主要系报告期银行贷款增加；银行存款减少所致。

- (4) 资产减值损失比上年同期减少，主要系报告期坏账准备比同期减少所致。
- (5) 投资收益比上年同期减少，主要系报告期子公司年年富投资收益减少所致。
- (6) 营业利润比上年同期减少，主要系报告期营业收入减少带来的利润减少所致。
- (7) 营业外收入比上年同期增长，主要系报告期收到的政府补助增加所致。
- (8) 营业外支出比上年同期减少，主要系报告期非流动资产处置损失减少所致。
- (9) 利润总额比上年同期减少，主要系报告期营业收入减少带来的利润减少所致。
- (10) 所得税费用比上年同期增加，主要系子公司年年富上年有以前年度弥补亏损，导致同期所得税费用减少所致。
- (11) 净利润比上年同期减少，主要系报告期营业收入减少带来的利润减少所致。

3、现金流量项目

项 目	2015年1-3月金额	2014年1-3月金额	变动金额	变动幅度
销售商品、提供劳务收到的现金	410,170,786.66	604,727,500.80	-194,556,714.10	-32.17%
收到其他与经营活动有关的现金	1,359,645.38	2,568,880.05	-1,209,234.67	-47.07%
购买商品、接受劳务支付的现金	424,477,491.37	1,365,564,599.06	-941,087,107.69	-68.92%
支付其他与经营活动有关的现金	12,567,967.80	19,354,855.82	-6,786,888.02	-35.07%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	20,000.00	441,500.00	-421,500.00	-95.47%
收到其他与投资活动有关的现金	676,393.80	3,853,739.50	-3,177,345.70	-82.45%
取得借款收到的现金	50,000,000.00	530,178.76	49,469,821.24	9330.78%
偿还债务支付的现金	0.00	30,500,840.47	-30,500,840.47	-100.00%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	373,333.34	138,140.12	235,193.22	170.26%
支付其他与筹资活动有关的现金	0.00	250,000.00	-250,000.00	-100.00%

(1) 销售商品、提供劳务收到的现金比上年同期减少，主要系报告期营业收入减少导致销售回款减少所致。

(2) 收到其他与经营活动有关的现金比上年同期减少，主要系报告期出售废旧物资收入减少所致。

(3) 购买商品、接受劳务支付的现金比上年同期减少，主要系报告期支付的采购货款减少所致。

(4) 支付其他与经营活动有关的现金比上年同期减少，主要系报告期支付的往来款项和运输费减少所致。

(5) 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额比上年同期减少，主要系报告期处置固定资产减少所致。

(6) 收到其他与投资活动有关的现金比上年同期减少，主要系报告期收到的利息收入减少所致。

- (7) 取得借款收到的现金比上年同期增加，主要系报告期子公司年年富银行借款增加所致。
- (8) 偿还债务支付的现金比上年同期减少，主要系报告期银行借款还款减少所致。
- (9) 分配股利、利润或偿付利息支付的现金比上年同期增加，主要系报告期银行借款增加导致所应支付的利息增加所致。
- (10) 支付其他与筹资活动有关的现金比上年同期减少，主要系报告期支付的融资中介费用减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	上海华信国际集团有限公司	上海华信本次认购的上市公司新增股份，自本次发行结束并完成股权登记之日起三十六个月内不转让。	2012年09月11日	三十六个月	严格履行了承诺
	上海华信国际集团有限公司及其控股股东上海市华信金融控股有限公司以及实际控制人苏卫忠先生、郑雄斌先生、孙晔先生。	本次发行完成后，承诺人及承诺人控制的其他企业将不直接或间接从事与上市公司业务构成或可能构成同业竞争的活动。	2012年09月11日	长期	严格履行了承诺
	上海华信国际集团有限公司及其控股股东上海市华信金	1、本次发行完成后，本承诺人以及本承诺人实际控制或施	2012年12月28日	长期	严格履行了承诺。

	融控股有限公司以及实际控制人苏卫忠先生、郑雄斌先生、孙晔先生。	加重大影响的公司与上市公司之间不会产生经常性关联交易。2、承诺人将尽量避免承诺人以及承诺人实际控制或施加重大影响的公司与上市公司之间产生偶发性关联交易事项，对于不可避免发生的偶发性关联业务往来或交易，将在平等、自愿的基础上，按照公平、公允和等价有偿的原则进行，交易价格将按照市场公认的合理价格确定。			
	上海华信国际集团有限公司	本次发行完成后，本公司将谨慎对待上市公司股权质押事宜；如确实需要对本公司所持上市公司股权进行质押的，本公司保证本次发行完成后五年内，不会因股权质押所带来的后续影响（包括但不限于未及时清偿相关债务）导致上市公司实际控制人发生变化。	2013年01月11日	2013年5月21日至2018年5月20日。	严格履行了承诺。
其他对公司中小股东所作承诺	无				

承诺是否及时履行	是
未完成履行的具体原因及下一步计划 (如有)	不适用。

四、对 2015 年 1-6 月经营业绩的预计

2015 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-47.67%	至	0.47%
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	2,500	至	4,800
2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润 (万元)	4,777.47		

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
			0.00	0	0.00%	0	0.00%	0.00	0.00		
合计			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期											
证券投资审批股东会公告披露日期											

六、持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用

公司报告期末持有其他上市公司股权。

安徽华信国际控股股份有限公司

法定代表人：李勇

二〇一五年四月二十四日